
-1- 



-2- 

    Všem jubilantům, kteří v dubnu oslaví své narozeniny, 
srdečně blahopřejeme:  

 
Ludmila Dřínovská 
Václav Pohorský 
Tomáš Witz 
Bohuslava Rejmonová 
Vojtěch Zindulka 
Jiří Kopecký 
 

„Život není jen ve znamení velkých obětí a povinností,  
ale také malých věcí jako spontánně rozdávané úsměvy  

a laskavost, které potěší srdce.“ 
Sir Humphry Davy 

 
V únoru se narodil Jonáš Kovář. 

Rodičům gratulujeme!  
 

V březnu jsme se rozloučili s paní Marií Koukalovou. 
„Odcházím, abych v dětech svých byla mezi vámi …“ 

Přítomno bylo 9 členů ZO. 
ZO schválilo: 
- nákup a prodej části pozemků p. č. 849/1, ostatní plocha, ostatní 
komunikace, p. č. 849/5, ostatní plocha, ostatní komunikace a p. č. 
846/1 ostatní plocha, jiná plocha, vše v katastrálním území Pohora 
v obci Sebranice u Litomyšle.  
- kupní smlouvu AKJ 3/2023, kde obec Sebranice prodává část 
pozemku p. č. 763/4 v obci Sebranice, v katastrálním území Poho-
ra, celkem 19 m2 za cenu 4 750 Kč. Smlouva je uzavřena mezi 
obcí Sebranice a pány Václavem a Miroslavem Pohorskými a paní 
Jiřinou Burešovou.  
- kupní smlouvu AKJ 1/2023, kde obec Sebranice prodává část 
pozemku p. č. 843/11 v obci Sebranice, v katastrálním území Po-
hora, celkem 20 m2 za cenu 5000 Kč. Smlouva je uzavřena mezi 
obcí Sebranice a manželi Věrou a Jiřím Večeřovými.  
- kupní smlouvu AKJ 2/2023, kde obec Sebranice kupuje část po-
zemku p. č. 93/1 a st. p. č. 23 v obci Sebranice, v katastrálním 
území Pohora, celkem 29 m2 za cenu 5000,- Kč. Smlouva je uza-
vřena mezi obcí Sebranice a manželi Věrou a Jiřím Večeřovými.  
- podání žádosti o bezúplatný převod pozemků p. č. 468/3, p. č. 
513/4, p. č. 513/5, to vše v katastrálním území Sebranice u Lito-
myšle v obci Sebranice, a to podle § 7 odst. 2 a 4 písm. a) b) záko-
na č. 503/2012 Sb., o státním pozemkovém úřadu a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
- podání žádosti o bezúplatný převod pozemku p. č. st. 269 
v katastrálním území Sebranice u Litomyšle v obci Sebranice, a to 
podle § 7 odst. 1/3 písm. d) zákona č. 503/2012 Sb., o státním 
pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů.  
- žádost o konání stanových táborů pro rok 2023 Pionýrské skupi-
ně Spartakovci, IČ: 63428589, Kosmáková 23, 615 00 Brno. 
- dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor ze dne 
16. 11. 2021. Dodatek je uzavřen mezi obcí Sebranice a Základní 
školou Lubná – Sebranice a Mateřská škola Lubná a obcí Lubná. 
Předmětem dodatku je inflační doložka podle bodu IV.1. a IV.6. 
nájemní smlouvy. 
- žádost o výměnu bytu v případě uvolnění bytu v čp. 253. 
- pronájem obecního bytu v případě uvolnění bytu v čp. 32.. 
- veřejnoprávní smlouvu mezi obcí Sebranice a Základní školou 
Lubná – Sebranice a Mateřská škola Lubná a obcí Lubná. Před-
mětem smlouvy je prohlášení, že obec Sebranice má plný nárok 
na čerpání dotačních titulů určených na rekonstrukci, opravu 
a údržbu nemovitostí, na kterých se budova prvního stupně zá-
kladní školy nachází, protože se jedná o budovu ve vlastnictví 
obce Sebranice, která je určená pro činnost prvního stupně základ-
ní školy prostřednictvím příspěvkové organizace zřízené obcí Lub-
ná. Jedná se o st. p. č 108, jejíž součástí je stavba č. p. 19, p. p. č. 
505/2 a 8/5, vše v obci Sebranice, v katastrálním území Sebranice 
u Litomyšle. 
- smlouvu o poskytnutí mimořádného členského příspěvku 
č. 10/2023 ve výši 473.100,- Kč. Účelem mimořádného příspěvku 
je spoluúčast k dotaci „Protipovodňová opatření Mikroregionu Lito-
myšlsko-Desinka“.  
- prodloužení smlouvy mezi obcí Sebranice a Adélou Bartoňovou 
o pronájmu části pozemku p. č. 341/15 v katastrálním území Se-
branice u Litomyšle v obci Sebranice schválené Usnesením ZO 
Sebranice č. 5/2022 ze dne 9. 5. 2022. Účel nájmu je provozování 
stánkové činnosti s prodejem jídel a nápojů včetně posezení 
pro zákazníky a možnosti parkování food trucku. Pronájem 
se prodlužuje dodatkem č. 1 na sezónu 2023. 
- žádost o zorganizování bazárku v KD Sebranice.  
- pokračovat v projektu pro zhotovení stavby ZŠ Sebranice – pro-
váděcí projekt. 
- opravu místní komunikace Hradčany, včetně výměny osvětlení.  
- rozpočtové opatření č. 2/2023 v příjmech a výdajích ve výši 
6 616 890 Kč. 
ZO přijalo: 
- doporučení výběrové komise o nejvhodnější nabídku 
pro „Přestavbu zázemí u Mikulášku“. ZO doporučilo podepsat 
smlouvu o dílo s fi Stavební sdružení Boštík s.r.o., IČ: 25936484, 
Poříčí u Litomyšle, 570 01 Litomyšl v celkové ceně 4.912.898,- Kč.  

Lenka Karalová, starostka obce 
 
 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 
Zveme občany  

na veřejné zasedání ZO, které se koná  
v pondělí 17. 4. 2023 v 17.30 hodin 

v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
 

Společenská kronika 

Pravidelný svoz odpadů 
Duben 2023 

Popelnice: 14. 4., 28. 4. 
Plasty: 17. 4. 
Papír, olej, plechovky: 28. 4. 

Výpis z usnesení z jednání ZO 13. 3. 2023 

Pozvánka na akci Desinka tančí 

Svozy autobusu na akci Desinka tančí 16. 4. 2023   
 
Sebranice, aut. zast. Pohora   13.25 
Sebranice, aut. zast. Třemošná   13.35 
Sebranice, aut. zast. u KD    13.45 
Lubná, příjezd Skalka    13.50 



-3- 

PARADOX Velikonoční úvodník 

Dnes máme větší domy a menší rodiny, 
víc vymožeností, ale míň času. 

Máme víc titulů, ale míň zdravého rozumu, 
víc vědomostí, ale míň soudnosti. 

Máme víc odborníků, ale také víc problémů, 
víc zdravotníků, ale méně starostlivosti 

 
Utrácíme příliš bezstarostně. 

Smějeme se málo. 
Jezdíme rychle. 
Zlobíme se brzy. 

Udobřujeme pozdě. 
Čteme málo. 

Televizi sledujeme hodně. 
A modlíme se velmi zřídka. 

 
Znásobili jsme naše majetky, 
ale zredukovali naše hodnoty. 

Mluvíme mnoho, milujeme málo 
a podvádíme příliš často. 

Učíme se, jak vydělat na živobytí, 
ale ne jak žít 

Přidali jsme roky životu, ale ne život rokům. 
Máme vyšší budovy, ale nižší charaktery, 

širší dálnice, ale užší obzory. 
Myslíme víc, ale máme míň. 

Kupujeme víc, těšíme se z toho míň. 
 

Cestujeme na měsíc a zpět, 
ale máme problém přejít přes ulici navštívit sousedy. 

Dobýváme venkovní vesmír, ale vnitřní ne. 
Rozbili jsme atom, ale ne naše předsudky. 

 
Píšeme víc, učíme se míň, 

plánujeme víc, dokončujeme míň. 
Naučili jsme se pospíchat, ale ne čekat, 

máme vyšší platy, ale nižší morálku. 
Vytvořili jsme víc počítačů pro víc informací 

a abychom vytvořili víc kopií, ale méně komunikujeme. 
 

Máme vyšší kvantitu, ale nižší kvalitu. 
Tohle je čas rychlého stravovaní a pomalého trávení, 

vysokých mužů a nízkých charakterů, 
víc volného času a méně zábavy… 
Víc druhů jídla…ale méně výživy. 

Dva platy…ale víc rozvodů. 
Krásnější domy…ale neúplné rodiny. 

 
Proto navrhuji, že tak jako dnes,  

nenechávej nic na zvláštní příležitost, 
Protože každý den, který žiješ, je zvláštní příležitost. 

Vyhledávej vědomosti, víc čti, seď na verandě 
a obdivuj výhled bez toho,  

aby jsi věnoval pozornost svým potřebám. 
Buď víc času se svou rodinou a přáteli, jez oblíbená jídla 

a navštěvuj místa, které máš rád. 
Život je řetěz radostných momentů, není jen o přežití 

Používej svoje křišťálové poháry, 
nešetři nejlepším parfémem a použij ho kdykoliv budeš chtít. 
Odstraň ze svého slovníku fráze jako „někdy jindy“ a „příště“. 

Napiš ten dopis, který jsi chtěl napsat „někdy jindy“ 
 

Řekni své rodině a přátelům, jak moc je máš rád. 
Neodkládej nic, co přináší smích a radost do tvého života. 

Každý den, každá hodina, každá minuta je výjimečná 
a ty nevíš, jestli není třeba tvoje poslední. 

Ježíš nás zve do Galileje 
     O velikonocích si připomínáme všechny události, které prožil 
Pán Ježíš v závěru svého pozemského života: poslední večeři 
s učedníky, jeho úzkost v Getsemanské zahradě, rozsudek smrti 
na dvoře Piláta, cestu na Golgotu a jeho smrt, ticho zavřeného 
hrobu, a nakonec slavné Kristovo vzkříšení. To poslední je pod-
statný okamžik naší víry. Jak říká papež František, bez vědomí 
vzkříšení bychom se podobali ženám, které u prázdného hrobu 
hledaly Ježíše; možná proto, aby se upamatovaly na to, co s ním 
prožily a co je provždy ztraceno. 
     Vzkříšený Ježíš je však nenechává v obavách a bezradnosti. 
Posílá je k učedníkům s příkazem: Jděte do Galileje! Nezůstávejte 
u hrobu – trosek vaší víry. Jděte znovu tam, kde jste se poprvé 
setkali s Ježíšem. Tam, kde vaše srdce zahořelo touhou následo-
vat ho, jít s ním.  
     Připomeňme si znovu slova papeže Františka: Pro učedníky 
to znamená návrat do místa, kde je poprvé Pán vyhledal a povolal 
k následování. Je to místo prvního setkání a první lásky. Od oné 
chvíle zanechali sítě a šli za Ježíšem, naslouchali jeho kázání 
a viděli zázraky, které konal. Přestože s ním stále pobývali, plně 
mu neporozuměli, často nechápali jeho slova a před křížem utekli, 
nechali ho samotného. Navzdory tomuto selhání jde vzkříšený 
Pán ještě jednou před nimi do Galileje, jde tedy napřed a opětov-
ně, neúnavně je volá, aby ho následovali. Zmrtvýchvstalý jim říká: 
‚Pokračujme tam, kde jsme začali. Začněme znovu. Chci, abyste 
znovu byli se mnou, navzdory a proti veškerému nezdaru‘. V této 
Galileji se učíme žasnout nad nekonečnou láskou Pána, který 
vytyčuje nové stezky na cestách našich porážek. 
    Není to nová výzva i pro nás? I naše víra totiž může být 
‚vzpomínková‘, založená na tom, ‚co tady vždycky bylo‘. Ježíšův 
příkaz ‚jít do Galileje‘ znamená ubírat se novými cestami. Jít 
i za hranice farnosti nebo uzavřených společenství. S vděčností 
přijmout to ryzí, co nám předali naši předkové, ale hledat a nachá-
zet nové a aktuální projevy živé víry. Řečeno biblicky: neobracet 
se k prázdnému hrobu, ale hledat živého Ježíše.  
     Mohlo by se zdát, že toto se týká jen těch, kdo ‚chodí do koste-
la‘, nebo nějakým viditelným způsobem projevují svoji víru. Prav-
da však je taková, že všichni jsme ‚na jedné lodi‘, a snad i chceme 
hledat to, co nás spojuje a učit se důvěřovat a pomáhat jeden 
druhému, nakolik je to možné a nakolik jsme toho schopni. A po-
kud v našem srdci tato touha žije, pak je možné, že si i v našem 
srdci najde místo vzkříšený Pán. 
 
Přeji všem pokojné Velikonoce 

Ladislav Kozubík, farář 
 
 

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH 
6. 4. 2023 Zelený čtvrtek – památka Poslední večeře Páně 
  18.00 Sebranice – mše svatá 
  po mši sv. – bdění v Getsemanech do 22.00 
7. 4. 2023 Velký pátek – den Kristova utrpení 
  15.00 Sebranice – velkopáteční obřady 
  20.00 Sebranice – bdění u Božího hrobu (Velká 
  síň) do soboty 15.00  
8. 4. 2023 Bílá sobota 
  8.00 Sebranice – společná modlitba ranních 
  chval (kostel) 
  9.00 Široký Důl – bdění u Božího hrobu  
  (do 14.00) 
  20.00  Sebranice – VIGILIE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 
  PÁNĚ 
9. 4. 2023 Zmrtvýchvstání Páně 
  7.30 Sebranice – mše svatá 
  9.00 Sebranice – mše svatá 
  9.30 Lubná  – mše svatá   
  10.30 Lezník – mše svatá 
  10.30 Široký Důl  – mše svatá 
10. 4. 2023 pondělí v oktávu velikonočním 
   7.30 Sebranice – mše svatá 
  9.00 Sebranice – mše svatá 
 
VELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ 
Lubná  ČT 30. 3. 2023 17.00 hodin 
Sebranice  PÁ 31. 3. 2023 17.00 hodin 
Široký Důl ÚT 4. 4. 2023 17.00 hodin 
Lezník  ST 5. 4. 2023 17.30 hodin 
 
     V Sebranicích je příležitost ke sv. smíření ve všední dny vždy 
½ hodiny před každou mší svatou.  



-4- 

     V sobotu 11. 03. 2023 jsme se sešli na sále KD v Sebranicích k „Hravému dni“, který svým celodenním programem zakončoval jarní 
prázdniny u nás. 
     V dopoledních hodinách se zájemci o hraní stolní hry v ping pongu mohli mezi sebou utkat dle věku rozdělených do kategorie dětí 
I. a II. stupně ZŠ (o dění pojednává jiný článek v těchto novinách). 
     Odpoledne, od 14 hod. navázal tradiční turnaj ve stolní hře Člověče, nezlob se! již po jedenácté, s doprovodným programem 
a možností zahrát si ping pong v mezi čase turnaje, zaházet si basketbalovým míčem na koš, pro menší děti byly připraveny různé sklá-
danky, puzzle, omalovánky. 
     Vzhledem k tomu, že počasí venku zdaleka nelákalo k venkovním radovánkám, ba naopak – sněžilo, foukal silný vítr, prostředí 
v interiéru bylo jako stvořené pro předem naplánované hravé odpoledne. 
     O štěstí ve hře se na začátku turnaje přihlásilo celkem 20 dětí, většina z nich přišla poprvé. O to větší byla radost nás, organi-
zátorů, že hra je nestárnoucí a že nám roste nová generace, která tuto jednoduchou hru bude znát ... 
    K dohledu nad hrou se připojili dobrovolníci, kteří, jak sami říkají, turnaj v Člověče, nezlob se! je jejich srdcová záležitost, a proto 
se rádi podílí na jejím pokračování (přítomni: Petr a Josef Vopařilovi, Lucie a Ilona Vítovy, Marie Motyčková, Denisa Čechová a David 
Svoboda). 

 
Vítězkou turnaje  

se stala  
Simonka Říhová,  
2. místo obsadila 

Terezka  
Sommerová  

a 3. místo vyšlo 
Tomovi  

Kárskému. 
 
 

      

      
     Dle přátelské atmosféry, která se nesla celým odpolednem, děkuji všem zúčastněným (na společné fotografii někteří chybí) za krásné 
odpoledne plné pestrých barev a radosti ze setkání. 
     Poděkování věnuji i do MŠ, která nám na přání zhotovila veselé sluníčko k výzdobě sálu a paní Janě Kopecké za upečení skvělého 
dortu! 

Jana Svobodová 

Záběr na průběh turnaje 

Společné foto 

Turnaj ve stolní hře Člověče, nezlob se! - 11. ročník 



-5- 

     Členové  Českého svazu zahrádkářů ze Sebranic a jejich příz-
nivci se v sobotu 18. března 2023 dopoledne sešli a společnými 
silami dosázeli stromořadí směrem od bývalého teletníku na Se-
branicích ke Kozinám.  

     Stávající řada stromů již byla prořídlá a po vykácení náletových 
dřevin a dosluhujících švestek se otevřela možnost obnovit znovu 
celou řadu novými stromky. Dobrovolníci kopali díry a za pomoci 
traktoru zatloukali kůly, ke kterým pak sázeli sazenice stromků. 
Na závěr stromky obalili chráničkou z plastového pletiva proti oku-
su zvěře. Teď bude následovat zalévání a obžínání stromků 
od trávy. Celkem bylo dosazeno 50 jabloní. 

           
     Byly vysazovány jabloně vypěstované ze semen, které pochá-
zejí z jabloňové aleje směrem k Vysokému Lesu. Sazenice jsou 
pět let staré o velikosti od 100 do 150 cm. Pokud se dobře uchytí, 
je na zvážení, co s takovými stromy ve volné krajině dále provádět. 
Jednou možností je nechat stromy volně růst za cenu, že jablka 
budou malá a nevýrazné chuti. Strom bude spíše okrasou v krajině 
a útočištěm pro hmyz i větší zvířata, nebo je možnost stromy orou-

Sázení jabloní 18. 3. 2023 Sázení jabloní 18. 3. 2023 

bovat odrůdami, které budou chuťově zajímavé. V každém přípa-
dě se jedná o trochu jiné sadařství, než jsme zvyklí v posledních 
desetiletích, kdy si koupíme hotový stromek na různě vysokých 
podnožích a za několik let sklízíme krásná jablka. Způsob sadaře-
ní ze semen je pomalý, ale používaný po staletí našimi předky. 
Stromy se dožívaly v dobrém zdravotním stavu dlouhého věku 
a plody byly odolné proti nemocem a škůdcům. 
     Bude to trvat desítku let, než stromy budou plodit, mezi tím 
budou růst nejen stromky, ale i děti, které při sázení pomáhaly. 
Mám radost z toho, že jsme mohli společně něco udělat pro kraji-
nu, v které žijeme a jsme její součástí, mohli jsme se setkat 
při dobré činnosti, která spojuje všechny generace, a do budouc-
nosti můžeme zanechat něco pro naše děti a vnoučata. 
     Děkuji všem, kteří se zúčastnili a všem, kteří se v budoucnu 
o stromy budou starat, protože zasazením stromů všechno vlastně 
začíná.   

Lenka Kmošková 

Foto: L. Kmošková 4x 

Foto: M. Kučerová Foto: Fr. Malý 

     Nádherný záhon několika odrůd pestrobarevných chrp 
(lat. Centaurea) v Lubné, o které pečuje Martin Lněnička. Záhon je 
5 metrů dlouhý a přes metr široký a je veřejně přístupný. Martin 
na něm pěstuje každý rok jinou květinu.  

     Na snímku je dále jedle řecká (lat. Abies cephalonica). Na jedli 
si všimněte velkého množství šišek, které u jedlí rostou z větví 
nahoru. A ostrožka stračka (lat. Delphinium) u obydlí Mařenky 
a Lídy Boštíkových v Lubné. 

Josef Trojtler 

Příroda okolo nás 

Chrpy 

Jedle řecká Ostrožka stračka 



-6- 

Národopisné oblasti – Hradecko Zápis do 1. třídy 

     Metropolí východních Čech a národopisné oblasti Hradecko 
je Hradec Králové. Budu mu věnovat celý sloupek. 
     Hradec patří k nejstarším městům, jeho okolí osídlili Slované 
už v 6. století. Po vyvraždění Slavníkovců tu Přemyslovci založili 
velké hradiště, které se později rozrostlo a v roce 1225 bylo Pře-
myslem Otakarem I. povýšeno na královské město. To se roku 
1306 stalo věnným městem českých královen. Přítomnost manže-
lek panovníků a jejich doprovodu významně přispěla 
k hospodářskému rozvoji města. Radikální změny v urbanistickém 
řešení nastaly v 2. polovině 18. století, kdy byl Hradec Králové 
z příkazu císaře Josefa II. přestavěn na vojenskou pevnost – stalo 
se tak v letech 1766–1789. Tehdy byla zbourána stará předměstí, 
byly změněny toky řek Labe a Orlice a okolí upraveno tak, 
aby mohlo být zaplaveno vodou. Jádro města obklopila soustava 
mohutných hradeb a vznikla řada barokních pevnostních staveb. 
Pevnost však nikdy svému úkolu nesloužila, a tak byly na konci 
19. století hradby zbourány, čímž se otevřel prostor nové výstav-
bě, která je spojena především s architekty Janem Kotěrou a Jose-
fem Gočárem. Město je sídlem Univerzity Hradec Králové, hraje tu 
Klicperovo divadlo a divadlo Drak, sídlí zde Muzeum východních 
Čech. Navštívit můžeme hvězdárnu a planetárium, akvacentrum 
nebo obří akvárium.  
     Centrem starého města je 
Velké náměstí s katedrálním 
chrámem sv. Ducha. Jde o go-
tickou cihlovou trojlodní stavbu 
s dvojicí 40 m vysokých věží. 
Kostel založila ve 14. století 
královna Eliška Rejčka, později 
byl několikrát upravován a nako-
nec regotizován. Kostelní věže 
převyšuje 72 m vysoká rene-
sanční městská zvonice zvaná 
Bílá věž, ve které je druhý nej-
větší zvon v Čechách, Augustin 
z roku 1509. Věž je přístupná. 
Sousední kaple sv. Klimenta, stavitelem byl fenomenální J. B. 
Santini, byla postavena jako poděkování patronovi města po skon-
čení morové epidemie. Vedle kaple stojí stará radnice. Z původní 
stavby se zachovaly jen sklepy. V polovině 19. století byla radnice 
zvýšena o patro a upravena klasicistně. Rozlehlou stavbou je bis-
kupská rezidence s raně barokním jezuitským kostelem Nanebe-
vzetí Panny Marie od věhlasného C. Luraga. Naproti kostelu stojí 
budova bývalého Záložního úvěrového ústavu, jejíž průčelí zdobí 
sochy L. Šalouna. Dnes tu sídlí Galerie moderního umění. 
S jezuitským kostelem sousedí bývalá jezuitská kolej, v níž bylo 
v 19. století gymnázium, ve kterém studovala řada významných 
osobností, například V. K. Klicpera, J. K. Tyl, F. Škroup, A. Jirásek 

a K. Čapek. 
     Za nejkrásnější dům 
na Velkém náměstí je považo-
váno čp. 34 U Špuláků, 
v němž se narodil nejvýznam-
nější starosta města, Franti-
šek Ulrich, pod jehož vedením 
došlo v počátku 20. století 
k moderní přestavbě Hradce. 
Na náměstí stojí i 20 m vyso-
ký pískovcový sloup, postave-
ný jako poděkování za odvrá-
cení morové epidemie. Malé 

náměstí zase zdobí barokní kašna se sochou sv. Jana Nepomuc-
kého. Severně od Velkého náměstí, v místech původního hradu, 
zničeného za husitských válek, stojí renesanční Purkrabský dům, 
zdobený sgrafity a biskupský seminář s kostelem sv. Jana Nepo-
muckého. Architekturu přelomu 19. a 20. století zastupuje pseudo-
renesanční Státní reálná škola – dnes Střední zdravotnická škola 
v Komenského ulici, Klicperovo divadlo v Dlouhé ulici, Obchodní 
akademie na náměstí Svobody, Adalbertinum, sídlo Hradecké 
kulturní a vzdělávací společnosti, Borromeum, dnes biskupské 
gymnázium a řada dalších budov. Významnou etapu stavebního 
vývoje 1. poloviny 20. století reprezentuje budova Muzea východ-
ních Čech na Eliščině nábřeží – stavitel J. Kotěra, budova bývalé-
ho Okresního domu, autor opět Kotěra, secesní budovy labské 
vodní elektrárny – jsou technickou památkou, zajímavá je budova 
hotelu Grand. K vynikajícím patří i stavby Josefa Gočára – Gymná-
zium J. K. Tyla, Masarykova základní škola v ulici V Lipkách, Úřad 
města Hradce Králové na Ulrichově náměstí, Okresní úřad a další 
stavby. Budova hlavního nádraží je dílem V. Rejchla. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin.         Josef Trojtler 

Chrám sv. Ducha, vedle kterého 
je renesanční městská zvonice 
zvaná Bílá věž 

Secesní budovy Labské vodní elek-
trárny jsou technickou památkou 

     Jedna z mých lubenských kamarádek Jana mně laskavě sděli-
la, abych uvedl, že květy všech denivek jsou jedlé a nutričně velmi 
bohaté. Květy můžeme jíst samotné nebo je nakrájet do zelenino-
vých salátů nebo jimi zdobit jakákoliv jídla.  
     Důležité upozornění: Květy denivek si nesmíme splést s květy 
lilií, které jsou jedovaté. Lilie poznáme tak, že mají listy zásadně 
na stonku. Kdežto denivky mají trs dlouhých úzkých listů výhradně 
u země a z tohoto trsu vyrůstají jednotlivé stonky denivek, které 
jsou bez listů a jsou zakončeny pouze květy. Nejdobřejší jsou rané 
žluté odrůdy denivek. Kdo má rád denivky, může si zajet 
v červenci do Mravína. Pěstují tam 750 odrůd denivek. 
 
Andy candy – Andy cukroví – šlechtitel Stamile. Světle dýňově 
oranžové, 10 cm velké velmi vonné květy mají kontrastní ohnivě 
rudé oko a okraje jemně zřasených petálů. Hrdlo je citrónově zbar-
vené. Naprosto špičková odrůda. Stamile zkrátka umí. Super. 
Antique linen – Starožitné prádlo – šlechtitel Petit. Slonovinově 
béžové a voňavé květy jsou až 18 cm velké se silným burgundsky 
vínovým prstencem a jemně navlněnými petály. Hrdlo je žlutozele-
né. Krásná denivka. 
Aragon – šlechtitel Stamile – odrůda s meruňkově oranžovými, 
velmi okrouhlými 12 cm velkými květy a obřím sytě červeným 
okem, které poté, co se petály stočí mírně vzad květu naprosto 
dominuje. Hrdlo je oranžové. Vynikající a stále populární odrůda. 
Nádhera. 
Appliqué prism – Aplikační hranol – šlechtitel Pierce. Třešňově 
červené, 23 cm velké květy, zelené hrdlo a velký žlutý střed. Tyto 
ohraničené plochy jsou aplikace. Prstenec je v barvě rudých třešní. 
Vybarvené jsou i sepály. Velmi raný kultivar s voňavými květy. 
Opravdu skvělá prizmatická odrůda. Exkluzivní.  

Josef Trojtler 

Andy candy  

Antique linen  

Aragon  Appliqué prism  

Denivky – Hemerocallis 



-7- 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Našel se elektrosaurus 
   V rámci plnění úkolů Recyklohraní někteří žáci přijali výzvu 
a hledali doma vysloužilé elektrospotřebiče.  
     Díky této akci jsme se seznámili s druhy elektrospotřebičů, 
jejich životností, snahou o udržitelnost, způsobem likvidace nebo 
případným rozebráním a znovupoužitím komponentů nebo materi-
álů, tedy recyklací. Pokud spotřebič nefunguje, tak od března 2021 
platí pravidlo takzvaného „práva na opravu“. To přináší výrobcům 
povinnost, aby domácí spotřebiče, které uvádějí na trh, byly opra-
vitelné.  
     My jsme se zaměřili na ukázku některých již vysloužilých i fun-
gujících přístrojů. Nejvíce se sešlo mobilních telefonů, které 
se začaly vyrábět po roce 2000, dále walkmany, toustovač, herní 
konzole a nejstarší  - pro nás elektrosaurus  - byl vysoušeč vlasů 
neboli fén z 60. let minulého století, tedy muzejní kousek Martinky 
Pohorské. 
     U některých (mobil, pc) jde vývoj tak rychle dopředu, že brzy 
zastarávají, ale jiné (pračka, mikrovlnka) jsou vítězi, když  dlouho 
vydrží v provozu. 
     Teď už víme, že na elektroodpad je červený kontejner nebo 
sběrný dvůr. 

Martina Jakoubková 

Požární ochrana očima dětí   
     Každoročně vyhlašuje sdružení hasičů celorepublikovou soutěž 
Požární ochrana očima dětí a mládeže v kategoriích výtvarné 
a dalších.  
     Žáci páté třídy výtvarně ztvárnili různé situace, se kterými 
se hasiči při své práci setkávají. Oslovila je záchrana vrtulníkem, 
dopravní nehody, požáry vícepatrových budov. A přitom jsme pro-
brali únikové východy z budov, a co dělat, když odejít už nemůžu, 
evakuační zavazadlo a povinnost evakuace, jednoduché hasební 
prostředky, a to, že hasiči jsou i záchranáři, protože bývají na mís-
tě zásahu první. Do soutěže byly odeslány práce Tomáše Kysilky, 
Sáry Volfové a Marka Mokrejše. 
     Výkresy jsou oslavou práce hasičských jednotek a poděkování 
za jejich odvahu a plnění poslání. 

Martina Jakoubková 

Úspěchy našich žáků při testování   
     Žáci 6. a 9. ročníku se zapojili na podzim 2022 do testování 
z českého jazyka, matematiky, anglického jazyka a obecně studij-
ních předpokladů. Toto testování hradí škola a slouží ke zmapová-
ní úrovně vzdělávání, zjištění využití studijního potenciálu žáků 
a odhalení problematických oblastí ve vzdělávání.  
     Velmi nás potěšilo umístění Ondřeje Mastíka, žáka 6. třídy, 
a Tomáše Kadidla z 9. třídy, kteří dosáhli druhého nejlepšího vý-
sledku z matematiky v testování SCIO v Pardubickém kraji. Obě-
ma žákům blahopřejeme. 

Mgr. Andrea Kvasničková 
 

POOD - Marek Mokrejš 

POOD - Tomáš Kysilka POOD Sára Volfová 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Zápis do Mateřské školy Sebranice     
pro školní rok 2023/2024 

 

proběhne 10. 5. 2023 
v době od 9.00 do 17.00 hod. 

 
S sebou si, zákonní zástupci, přineste: 
- rodný list dítěte 
- očkovací průkaz dítěte 
- občanský průkaz zákonného zástupce 

 
Zápis je povinný pro děti, které do 31. 8. 2022 dovrší 
5 let věku (pokud již nechodí do MŠ). 
                                                              
Žádost o přijetí si můžete také stáhnout na našich webo-
vých stránkách.                                                          

Jana Mokrejšová,  
ředitelka MŠ Sebranice 

Našli jsme elektrosaura - 5. třída 

Ocenění žáci 



-8- 

Závody se psím spřežením, aneb když se práce stane životním stylem a vášnivým koníčkem 

Oslovili jsme našeho občana Tomáše Vomáčku, který žije v Nor-
sku, zda by nám přiblížil svou práci trenéra závodních psů. 
     Se psím spřežením jsem 
se poprvé setkal před 6 lety 
ve Finském Laponsku, kam 
jsem vyrazil pracovat jako 
dobrovolník po dobu 3 měsí-
ců. Během této doby jsem 
si mohl vyzkoušet vše, 
co obnáší práce se psí smeč-
kou, od krmení, zapřahání 
psů do týmu, výletu s turisty, 
tréninku štěňat až po tréninky 
závodních psů. Zjistil jsem, že to není práce, ale životní styl a vel-
mi se mi to zalíbilo. Neváhal jsem a přijal nabídku na práci se psím 
spřežením, s možností trénování závodních psů na další rok 
ve Finsku.  
     Během druhé sezóny ve Finsku jsem měl možnost se naučit 
práci průvodce s turisty, a také to, jak trénovat závodní psy na svůj 
první závod, který byl dlouhý 300 km. Jel jsem ho se 12 psy a po-
dařilo se mi ho dokončit se všemi. Závodění se psím spřežením 
mě hned chytlo a rozhodl jsem se na další zimu vyrazit do Norska, 
kde je mnohem větší kvalita závodních týmů, a také více vytrva-
lostních závodů na dlouhé vzdálenosti.  

     Bydlím kousek od města Alta, kde 
trénuji závodní psy, zatím pouze pro 
obyvatele farmy, na které žiji, ale 
do budoucna bych rád i svoje. 
Po celém světě se jezdí různě dlouhé 
závody s různými plemeny tažných 
psů. Na severu Evropy, ve Finsku, 
Švédsku a Norsku, a také na Aljašce 
jsou nejpopulárnější tzv. nonstop zá-
vody na dlouhé vzdálenosti. Tyto zá-
vody jsou dlouhé od 300 km do 1600 
km. Nejčastěji se k nim používá ple-
meno Aljašský husky (toto plemeno 
není čisté, je to mix polárních psů) 
a Sibiřský husky (čisté plemeno). Non-
stop závod je rozdělený na několik 
úseků, mezi nimiž jsou zastávky, kde 
si musher může doplnit krmení 

a vybavení pro psy, vyspat se, a také odložit psy, kteří už nemají 
síly nebo nemohou pokračovat v závodu kvůli zranění, únavě 
či podváze. Tyto závody se startují většinou se 14 psy a musí se 
dokončit s 8 psy. Během těchto závodů musher nemůže psy vy-
měnit. Po celý závod jede s autem pomocník mushera, který může 
vždy dojet na zastávku a připravit věci jak pro mushera, tak 
pro psy a postarat se o ty, kteří už v závodě nepokračují. Tuto 
pozici v mém případě zastává moje přítelkyně Aggy, která 
se mnou také psy trénuje. Tyto závody se liší od etapových tím, 
že se jede ve dne i v noci v kuse, kdežto etapové závody se jezdí 
přes den a v noci psi odpočívají do dalšího dne. Vzdálenosti mezi 
zastávkami se pohybují cca kolem 80–120 km. Na každé zastávce 
(checkpointu) jsou veterináři, kteří zkontrolují všechny psy, 
aby mohli pokračovat. Psi spí na zastávkách venku na slámě. Mají 
velmi kvalitní srst, tudíž můžou spát v jakýchkoliv podmínkách celý 
rok venku.  
     Trasa vede většinou přes 
hory, údolí, zamrzlé řeky a jeze-
ra. Počasí se může velmi lišit. 
Místy naměříte teplotu kolem -35 
stupňů, až po teplotu kolem 
0 stupňů. Velká část závodu se 
jezdí v horách, kde může foukat 
velmi silný vítr, a současně je 
i velmi špatná viditelnost. Závod 
se jede po vyznačených trasách, 
nicméně občas jsou podmínky 
natolik špatné, že nejsou vidět 
ani psi v týmu, z důvodu oné 
špatné viditelnosti.  
     Nejdelší a nejpopulárnější 
závod v Evropě se nazývá Fin-
marksløpet. Koná se v polovině 
března v Norském městě Alta. Závod má 2 kategorie:  První kate-
gorie: 1200 km pro 14 psů - tento závod se jede 7 dní. Druhá kate-
gorie: 600 km pro 8 psů na 3 dny. Na tento závod pro obě katego-
rie připravuji každý rok závodní tým, nicméně jsem se zatím zú-
častnil pouze kategorie na 600 km pro 8 psů v minulém roce. Po-

dařilo se mi ho dokončit. Na závody se musím kvalifikovat, tudíž 
jsem musel nejdříve dokončit závod na 600 km, abych se mohl 
zúčastnit závodu na 1200 km.  
    Trénink psů začíná cca v polovině srpna, kdy začne být kolem 
+12 stupňů a chladněji. Každý musher má svoje tréninkové plány, 
proto se trochu liší, jak kdo trénuje. Ze začátku sezóny jsou trénin-
ky krátké a více silové, aby psi nabrali svalovou hmotu. Postupně 
se během sezóny tréninky natahují až na dlouhé - 150 km v kuse 
bez přestávky. Každý pes u nás natrénuje zhruba 7 000 km 
za sezonu. Psy začínáme na první sezonu trénovat ve stáří 7 mě-
síců, a to na velmi krátkou vzdálenost. Během druhé sezóny je 
trénujeme na vzdálenost již o trochu delší. V době, kdy jim je 2,5–
3 roky, mohou začít závodit. Mají velkou výhodu v tom, 
že se dokáží velmi rychle zregenerovat, tudíž je dokážeme vytré-
novat na velmi dlouhé vzdálenosti s odpočinkem na jen pár hodin. 
Psi na závodech spálí až 10 000 kalorií za den, čili musí mít velký 
příjem velmi kvalitního krmení, které je přímo vyrobeno 
jen pro závodní psy. Jsou to různé druhy masa, čisté tuky, ryby, 
rybí olej, kuřecí kůže a granule.  

     Každý pes v týmu má svoji roli a pozici. Na předních pozicích 
jsou tzv. lídři. To jsou psi, kteří nemusí pracovat tak silově, 
ale musí mít velkou motivaci neustále vést tým kupředu a držet 
rychlost v jakýchkoliv podmínkách. Rychlost se velmi liší podle 
vzdálenosti závodu, a také podmínek a počasí (cca mezi 12–
16 km/h). Musí znát a poslouchat povely. Poté jsou v týmu 
tzv. týmoví psi, kteří pomáhají držet rychlost. Úplně vzadu máme 
větší a silné psy, kteří odvádí nejsilovější práci. 
     Letošní sezónu jsem se zúčastnil 2 závodů. První závod 
na 300 km jsem jel se 14 psy v Norsku. Konal se v polovině ledna. 
V tomto závodě se mi podařilo umístit na 1. místě, z 12 zúčastně-
ných týmů. Druhý závod na 500 km s 16 psy, který se konal 
ve Finsku, jsem dojel na 3. místě, z 35 týmů. Se stejným týmem 
se majitel psů, u něhož pracuji, umístil v závodě na 1200 km 
na krásném 6. místě. 

Moc zdravím Sebranice, Tomáš Vomáčka 
 
Děkujeme Tomášovi za příspěvek a přejeme mnoho úspěchů. 

Florbalový turnaj Dona Boska 

TJ Lubná ve spolupráci se Salesiánským střediskem Sebranice 
pořádají 18. ročník florbalového turnaje Dona Boska ve sportovní 
hale Skalka v Lubné. Turnaj mužů proběhne v sobotu 29. 4. 2023.  
Počet družstev omezen. Na pozdější přihlášky nebude brán 

zřetel. Uzávěrka přihlášek 21. 4. 2023! 
Kontakt: Jiří Boštík, tel.: 606 618 358, e-mail.: jiribostik@seznam.cz 

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 



-9- 

Turnaj ve stolním tenisu pro dospělé Turnaj ve stolním tenisu pro děti 

     Každým rokem se v Sebranicích schází amatérští hráči a nad-
šenci stolního tenisu. Ne jinak tomu bylo i v sobotu 4. 3. 2023, kdy 
se v sebranické orlově uskutečnil další ročník tradičního turnaje 
neregistrovaných hráčů ve stolním tenisu.  
     Událost se těšila velikému zájmu, někteří zájemci sice nedora-
zili, ale i přesto se turnaje zúčastnilo 39 hráčů. Nechyběly stálice 
ze Sádku, Pomezí, Jedlové, Lubné a Sebranic. Jsme rádi, 
že jsme na turnaji uvítali i nové tváře z Bystrého či Litomyšle. 
Jak je již dobrým zvykem, turnaj se hrál skupinovým systémem 
na dva vítězné sety. Účastníci byli nejdříve postupně nalosováni 
do základních skupin, ve kterých se „poprali“ o postupová místa 
do pozdějších fází turnaje. Skupinový systém opět zajišťoval kaž-
dému hráči přibližně 9–13 zápasů. Zápasy byly vyrovnané a ob-
čas o vítězi rozhodovaly dva míčky či smolné „prasátko“, těsné 
výsledky i smolné či radostné chvíle ke sportu neodmyslitelně 
patří. O chuťové pohárky hráčů se opět svým výborným gulášem 
postaral náš gulášmistr Pavel Kučera. Pomáhali mu také jeho 
synové Jakub a Jáchym. Všem patří velký dík. Poděkování patří 
také rodině Večeřově. Vítězem turnaje se stal Jan Král z Jedlové, 
který se letos dočkal na sebranickém turnaji svého prvního vítěz-
ství. Druhé místo vybojoval Radek Háp z Telecího a na krásném 
třetím místě se umístil zástupce Sebranic Jiří Večeře. Všichni 
účastníci si domů odnesli hodnotné ceny. 
     Úroveň turnaje se rok od roku zvyšuje, vídáme zde nové tváře 
a všichni účastníci trénují, aby příště ještě vylepšili svá umístění 
z předešlých let. Turnaj se opět nesl ve velmi přátelském duchu, 
vládla na něm rodinná atmosféra a pro každého hráče to byl 
dozajista příjemně strávený den.  
     Velice děkujeme našim sponzorům, bez nichž bychom nebyli 
schopni ocenit všechny borce za jejich předvedený výkon. Také 
bychom chtěli poděkovat starostce Lence Karalové, která nám 
opět propůjčila prostory orlovny na Sebranicích.  
Umístění na předních místech: 
1. Jan Král (Jedlová) 
2. Radek Háp (Telecí) 
3. Jiří Večeře (Sebranice) 
4. Petr Večeře (Lubná) 
5. Miroslav Propper (Sádek) 
6. David Laštůvka (Leština) 

 
Seznam sponzorů: 
Atlantis Litomyšl 
Farma Říha 
Jaroslav Zástěra z Proseče 
Jiří Nechvíle 
Obec Sebranice 
Pekárna Borová 
Pekárna Hlinsko 
Roman Pekárek 
Řeznictví Makovský 

Za organizátory Antonín Kopecký 

     Opět po roce se 11. 3. 2023 uskutečnil v sebranické orlovně 
další ročník turnaje ve stolním tenisu pro děti a mládež do 9. třídy 
ZŠ. Turnaj proběhl pod záštitou salesiánů.  
     Strávit sobotní dopoledne stolním tenisem přišlo 10 dětí. Účast-
níci byli rozděleni podle věku do dvou kategorií: 1.–5. třída a 6.–9. 
třída. Letos byla po dlouhé době více zastoupena kategorie mlad-
ších. Je hezké vidět, že je o stolní tenis stále zájem i mezi mladší-
mi dětmi. Kategorie mladších byla zastoupena 6 hráči. Ve starší 
kategorii hráli 4 účastníci. Turnaj pro obě kategorie se hrál systé-
mem „každý s každým“ na dva vítězné sety (u starších to bylo 
na 3 vítězné sety). Po základní části následoval turnajový pavouk, 
kam byli hráči nasazeni podle výsledků ve skupině.  
     Mnoho zápasů bylo velmi vyrovnaných a napínavých a mnoho-
krát zvítězil jen ten, kdo měl více štěstí. Někomu se dařilo více, 
někomu méně, ale tak to ve sportu chodí. Vyhrát bohužel nemo-
hou všichni.  
     Po velkém úsilí všech hráčů o co nejlepší umístění nakonec 
turnaj směřoval do svého konce. Vítězem mladší kategorie se stal 
Dominik Novotný ze Sebranic. Na druhém místě se umístil Vojtěch 
Kárský ze Sebranic a 3. místo obsadil Josef Motyčka také ze Se-
branic. Starší kategorii ovládl Petr Kysilka z Poličky, na druhém 
místě skončil Pavel Kuchta ze Sebranic a 3. místo vybojoval 
Jan Motyčka také ze Sebranic.  
     Všichni účastníci si domů odnesli odměnu za úsilí a snahu o co 
nejlepší výsledek. Za odměny moc děkujeme všem sponzorům. 
Děkuji všem, kdo se turnaje zúčastnili a také těm, kteří ho připra-
vovali.  Věřím, že si všichni hezky zahráli a příjemně strávili sobot-
ní dopoledne.  

Za organizátory Antonín Kopecký 

Divadelní představení 

     V neděli 19. března 2023 odehrál na sále KD v Sebranicích 
divadelní ochotnický soubor z Širokého Dolu pro děti LOUPEŽNIC-
KOU POHÁDKU a následovalo představení pro dospělé O CHYT-
RÉM HONZOVI. Děkujeme za pěkný kulturní zážitek. 

OÚ Sebranice 

Foto: R. Svoboda 



-10- 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 1x měsíčně. 
Vydává Obec Sebranice, Sebranice 30, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, obec@sebranice.cz, 
www.sebranice.cz. Na vydání se podíleli Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová, Michal Čermák. Grafická úprava: Iva Jílko-
vá, Michal Čermák. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 4. 2023, vydání 2. 5. 2023. Tisk AP tiskárna Osík; PČŘ: 88445719. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Duben, květen 2023 
    1.–2. 4. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
         7. 4. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 
    8.–9. 4. MDDr. M. Švecová, Polička, 461 724 635 
       10. 4. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
15.–16. 4. MUDr. S. Adamec, Polička, 461 725 987 
22.–23. 4. MUDr. I. Burešová, Litomyšl, 461 614 569 
29.–30. 4. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
         1. 5. MDDr. I. Elčknerová, Polička, 733 152 435 
    6.–7. 5.  MUDr., MBA E. Feltlová, Bystré,  606 182 715 

Pozvánka na velikonoční zábavu 

     Jak na chřipku: Citronové rozinky 
     Balíček rozinek spaříme horkou vodou a dáme do malé misky. 
Na ně vymačkáme šťávu ze 2 citronů a necháme několik hodin 
nasáknout. Vitamin C se naváže na hroznový cukr  a má pak větší 
účinek v našem organismu. Každodenní „zobání“ těchto rozinek 
je skvělou prevencí proti infekci.  

     Srdečně zveme všechny hráče a příznivce 
„bílého sportu" s pozvánkou k účasti: 
XII. ročníku tenisového turnaje ve čtyřhře  
„O pohár starostky obce Sebranice“. 
 
     Zájemci, během dubna / května 2023 se prosím hlaste na tel. 
čísle: 604 669 362 (stačí SMS) nebo na email:  
rostislavsvoboda.66@seznam.cz  

Rosťa Svoboda 

Pozvánka na sezónní tenisový turnaj  
v Sebranicích v r. 2023 

Ceny za pronájem sportovišť 
Tenisový kurt      80 Kč/hod. 
Plážový fotbal               100 Kč/hod. 
Plážový volejbal     60 Kč/hod. 
Ping-pongový stůl     20 Kč/hod. 
Souprava na tenis (2 rakety, 2 míčky)   30 Kč/hod. 
Speed badminton (2 rakety, speedry)   30 Kč/hod. 
Využití světla na kurtu     40 Kč/hod. 

Pozvánka 

Obec Sebranice Vás srdečně zve na 
 
 
 
 

V neděli 9. dubna 2023 od 20:00 hod. v KD Sebranice 
K tanci a poslechu zahraje kapela 

 
 
 
 

 
Vstupné 100 Kč. Občerstvení zajištěno. 

mailto:rostislavsvoboda.66@seznam.cz

